
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
“B. LANZA – L. MILANI” 

Via C. Alvaro, s.n.c. - CASSANO ALLO IONIO (CS) 
Centro Territoriale Permanente per l’Educazione e l’Istruzione in Età Adulta –C.T.P. - E.D.A. 

                C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. E FAX 0981-71018 – E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 
 

Prot.n° 1482     Cassano allo Ionio 08/05/2020 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di dispositivi di prevenzione e prodotti sanificazione emergenza 

COVID-19, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) deL D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che è necessario, acquistare tempestivamente materiale di pulizia e dispositivi di 

protezione individuale 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”.  

VISTO  l'art.36 del D.Igs n°50 del 18 Aprile 2016 (nuovo codice dei contratti) dispone che 

“l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai quarantamila 

euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

VISTO  ll Decreto Interministeriale 129/2018, "Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 e successive variazioni e integrazioni;  

RILEVATO  CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto 

forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quello oggetto 

della presente procedura;  

CONSIDERATO  Che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 

procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 

richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, 

così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … ” 

CONSIDERATO che é possibile ricorrere alla procedura di affido diretto perché l’importo della 

fornitura richiesta é inferiore ai 40.000,00 euro (importo soglia, previsto dall’ar t. 

36 del D.Lgs 50/2016 per gli acquisti con affido  diretto) e dell’art. 2  del 

regolamento negoziale per gli acquisti  approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

14/02/2019 

VISTI le richieste di preventivo di materiale igienico sanitario del  23/11/2019 con 

all’interno la dichiarazione di validità dei prezzi sino al 30/9/2020; 

VISTA La richieste di integrazione  inoltrata alle ditte in data 5-5-2020; 

VISTI I preventivi alla richiesta di  integrazione ; 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


 
VISTO che il preventivo della ditta la Casalindra Srl Zona Produttiva Tarantasca Nord 

(CN) riguarda tutti i prodotti di cui questa Amministrazione necessita e che gli 

stessi son congrui in rapporto alla qualità della fornitura;; 

VISTO Il Regolamento delle Attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018 

approvato dal Comsiglio d’istituto nella seduta del 14/02/2019 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto   della 

fornitura avente ad oggetto dispositivi di prevenzione e prodotti di sanificazione emergenza COVID-19   

all’operatore economico LA Casalindra - Zona Produttiva Tarantasca Nord (CN) 

3. di autorizzare la spesa complessiva € 924,00  IVA esclusa da imputare sul corrispondente 

        capitolo dell’esercizio finanziario 2020; 

4. di nominare la Dott.ssa Anna Liporace quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 

5. che il pagamento dovrà essere effettuato mediante fatturazione elettronica con indicazione dell’Iva 

secondo la normativa vigente, e corredato da certificazione DURC, nonché da dichiarazione di 

assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof.ssa Anna Liporace 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2D Lgs n. 39/93 


